
Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 

commercializzazione

C
O

P
I
A

 
T
R

A
T
T

A
 
D

A
L
 
S
I
T

O
 
U

F
F
I
C

I
A

L
E

 
D

E
L
L
A

 
G

.
U

.
R

.
S
.

N
O

N
 
V

A
L
I
D

A
 
P
E
R

 
L
A

 
C

O
M

M
E
R

C
I
A

L
I
Z

Z
A

Z
I
O

N
E

                                    15-11-2019 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 51                             31

ASSESSORATO DELLA FAMIGLIA,
DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO

DECRETO 31 ottobre 2019.
FNPS annualità 2019 - Integrazione e modifica delle

“Linee guida per l’attuazione delle politiche sociali 2019-
2020”.

L’ASSESSORE PER LA FAMIGLIA,
LE POLITICHE SOCIALI ED IL LAVORO

Visto lo Statuto della Regione;
Viste le leggi regionali 22 dicembre 1962, n. 28 e 10

aprile 1978, n. 2 e successive modifiche e integrazioni;
Vista la legge regionale n. 47 dell’8 luglio 1977 e suc-

cessive modifiche ed integrazioni;
Visto il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70, che approva

il testo unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e
dell’Amministrazione della Regione siciliana;

Visto l’articolo 8 della legge regionale n. 10/2000;
Visto il D.P.Reg. n. 12 del 27 giugno 2019, pubblicato

nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana n. 33 del 17
luglio 2019, recante “Regolamento di attuazione del Titolo
II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodu-
lazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regio-
nali di cui all’art. 13, comma 3, della legge regionale 17
marzo 2016, n. 3. Modifica del D.P.Reg. 18 gennaio 2013,
n. 6 e successive modifiche ed integrazioni”;

Visto il decreto del Presidente della Regione n. 2429
del 6 maggio 2019, con il quale si conferisce l’incarico di
dirigente generale ad interim del Dipartimento regionale
della famiglia e delle politiche sociali alla d.ssa Maria Leti-
zia Di Liberti;

Vista la nota prot. n. 26983 del 31 luglio 2019, con la
quale viene conferito l’incarico dirigenziale di responsabi-
le del servizio 4 “Legge n. 328/2000 e succ. mod. e integr. -
Ufficio Piano” del Dipartimento famiglia e politiche socia-
li alla d.ssa Felicia Guastella con decorrenza dall’1 agosto
2019;

Visto il decreto legislativo n. 118/2011 e successive
modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in mate-
ria di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio ... ”;

Visto l’art. 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n.
3, che dispone l’applicazione a decorrere dall’1 gennaio
2015 del sopra citato decreto legislativo n. 118/2011 e suc-
cessive modifiche ed integrazioni;

Vista la legge regionale 22 febbraio 2019, n. 1, avente
per oggetto “Disposizioni programmatiche e correttive per
l’anno 2019. Legge di stabilità regionale”;

Vista la legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2, avente
per oggetto “Bilancio di previsione della Regione siciliana
per il triennio 2019/2021”;

Vista la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro
per la realizzazione del sistema integrato di interventi e
servizi sociali” ed, in particolare, l’art. 18 della legge mede-
sima che prevede l’adozione del piano nazionale e dei
piani regionali degli interventi e dei servizi sociali;

Visto il D.P.R.S. del 4 novembre 2002 relativo al docu-
mento “Linee guida per l’attuazione del piano socio-sani-
tario della Regione siciliana” e successivi atti di program-
mazione;

Visto il decreto 26 novembre 2018 “Riparto del Fondo
nazionale politiche sociali di riparto. Annualità 2018” del
Ministero del lavoro e delle politiche sociali, adottato di

concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze,
che assegna alla Regione siciliana la somma di €
24.939.416,85 per l’anno 2018;

Visto il Piano sociale nazionale 2018-2020, approvato
con il citato decreto ministeriale, che sottolinea la natura
strutturale del FNPS ipotizzando per il 2019 analoga asse-
gnazione rispetto al 2018;

Visto il decreto presidenziale n. 439/Serv. 4/S.G. del 5
luglio 2019. Approvazione del documento “Linee guida
per l’attuazione delle politiche sociali regionali 2019-
2020”;

Considerato che il suddetto decreto presidenziale pre-
vede la programmazione delle risorse assegnate alla
Regione siciliana per l’annualità 2018 e quelle presunte
per l’annualità 2019, ciò al fine di consentire ai distretti
socio-sanitari un’unica procedura di approvazione dei
Piani di zona per un arco temporale più ampio;

Rilevato che nel citato decreto viene previsto che
“eventuali scostamenti tra assegnazione nazionale e pro-
grammazione regionale saranno oggetto di modifiche
adottate con decreto dell’Assessore per la famiglia, le poli-
tiche sociali e il lavoro”;

Visto il decreto 4 settembre 2019, registrato dalla
Corte dei conti in data 1 ottobre 2019, riguardante il
“Riparto del Fondo nazionale politiche sociali. Annualità
2019” del Ministero del lavoro e delle politiche sociali,
adottato di concerto con il Ministero dell’economia e delle
finanze, che assegna alla Regione siciliana la somma di €
36.626.399,89;

Preso atto che il citato decreto interministeriale preve-
de all’art. 2 gli adempimenti richiesti alle Regioni destina-
tarie del Fondo, nonché pone specifici vincoli nell'utilizza-
zione delle risorse assegnate;

Ritenuto pertanto necessario, in ottemperanza al
decreto interministeriale, procedere all’integrazione e
modifica dell’atto di programmazione di cui al citato D.P.
n. 439/Serv. 4/S.G. del 5 luglio 2019, tenuto conto della
maggiore assegnazione e dei vincoli previsti in ordine alle
azioni rivolte all’area dell’infanzia e dell’adolescenza, al
progetto P.I.P.P.I e alle azioni di sistema;

Rilevato che la suddetta modifica, così come previsto
nell’atto di programmazione, può essere adottata con
decreto dell’Assessore per la famiglia, le politiche sociali e
il lavoro;

Decreta:

Art. 1

Per quanto in premessa indicato, la programmazione
del Fondo nazionale politiche sociali relativa alle annuali-
tà 2018 e 2019 di cui al D.P. n. 439/Serv.4/S.G. del 5 luglio
2019 di approvazione del documento Linee guida per l’at-
tuazione delle politiche sociali regionali 2019-2020, è inte-
grata e modificata secondo quanto riportato all’allegato 1,
che costituisce parte integrante del presente decreto.

Art. 2

Le modifiche apportate con il presente decreto riguar-
dano esclusivamente la maggiore assegnazione dell'an-
nualità del FNPS 2019 e il rispetto dei vincoli posti dal
decreto interministeriale del 4 settembre 2019 del Ministe-
ro del lavoro e delle politiche sociali, adottato di concerto
con il Ministero dell’economia e delle finanze.



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 

commercializzazione

C
O

P
I
A

 
T
R

A
T
T

A
 
D

A
L
 
S
I
T

O
 
U

F
F
I
C

I
A

L
E

 
D

E
L
L
A

 
G

.
U

.
R

.
S
.

N
O

N
 
V

A
L
I
D

A
 
P
E
R

 
L
A

 
C

O
M

M
E
R

C
I
A

L
I
Z

Z
A

Z
I
O

N
E

32                               15-11-2019 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 51

Art. 3

Ad eccezione delle modifiche di cui all’Allegato 1, resta
confermata la programmazione adottata con il DP. n.
439/Serv.4/S.G. del 5 luglio 2019 con particolare riguardo
alle Azioni da avviare in favore dell’Area e dell’Adolescen-
za e l’utilizzo delle griglie dei macrolivelli già inclusi nel-
l'atto di programmazione regionale richiamato.

Art. 4 

Il presente provvedimento sarà pubblicato nella Gaz-
zetta Ufficiale della Regione siciliana e nella pagina web
del Dipartimento famiglia e politiche sociali.

Palermo, 31 ottobre 2019.

SCAVONE



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 

commercializzazione

C
O

P
I
A

 
T
R

A
T
T

A
 
D

A
L
 
S
I
T

O
 
U

F
F
I
C

I
A

L
E

 
D

E
L
L
A

 
G

.
U

.
R

.
S
.

N
O

N
 
V

A
L
I
D

A
 
P
E
R

 
L
A

 
C

O
M

M
E
R

C
I
A

L
I
Z

Z
A

Z
I
O

N
E

                                    15-11-2019 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 51                             33

Allegato



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 

commercializzazione

C
O

P
I
A

 
T
R

A
T
T

A
 
D

A
L
 
S
I
T

O
 
U

F
F
I
C

I
A

L
E

 
D

E
L
L
A

 
G

.
U

.
R

.
S
.

N
O

N
 
V

A
L
I
D

A
 
P
E
R

 
L
A

 
C

O
M

M
E
R

C
I
A

L
I
Z

Z
A

Z
I
O

N
E

34                               15-11-2019 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 51



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 

commercializzazione

C
O

P
I
A

 
T
R

A
T
T

A
 
D

A
L
 
S
I
T

O
 
U

F
F
I
C

I
A

L
E

 
D

E
L
L
A

 
G

.
U

.
R

.
S
.

N
O

N
 
V

A
L
I
D

A
 
P
E
R

 
L
A

 
C

O
M

M
E
R

C
I
A

L
I
Z

Z
A

Z
I
O

N
E

                                    15-11-2019 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 51                             35

(2019.45.3169)012


